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Përshkrimi i lëndës: Lënda është konceptuar që të mundësojë studentët të 
zhvillojnë të kuptuarit e nocioneve dhe koncepteve të 
lidhura me trashëgimisë arkitekturale, si dhe të rëndësisë 
dhe parimeve të mbrojtjes së saj në kontekstin historik 
dhe gjeografik. Lënda ofron pasqyrë të përgjithshme të 
cështjeve që lidhen me konceptimin e mbrojtjes, 
kategoritë dhe dokumentimin e trashëgimisë së ndërtuar, 
bashkë me parimet, metodat dhe teknikat e mbrojtjes. 
Për shkak të nevojës gjithnjë e më të madhe për ndëryrje 
në mjedisin e ndërtuar, dokumentimi shkencor i 
trashëgimisë arkitekturale (përnjohja, hulumitim, 
rilevimi) do të mësohen në këtë lëndë si segment i punës 
praktike që e aftëson studentin për punën e ardhsme në 
definimin e nivelit të intervenimit konservues-
restaurures, prezentimin optimal, si dhe shfrytëzimin  e 
qëndrueshëm të trashëgimisë arkitekturale 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është që studentët të njihen me 
konceptet dhe debatet akademike në fushën e 
trashëgimisë kulturore në përgjithësi dhe të trashëgimisë 
arkitekturale e peizazheve urbane në mënyrë më 
specifike; të krijojnë ndjeshmërinë në identifikimin dhe 
absorbimin e e të dhënave dhe analizës “in situ” të 
monumenteve, si dhe në rilevim dhe hartim të 
dokumentacionit  grafik, pamor dhe përshkrimor të 
trashëgimisë arkitekturale 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje 
që të: 

 zhvillojnë ndjeshmërinë për aplikim të parimeve të 
mbrojtjes në ndërtesat dhe mjediset e trashëgimisë 
së ndërtuar  

 identifikojë dhe referencojë dokumentet doktrinare 
ndërkombëtare të trashëgimisë kulturore (konventat 
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dhe kartat ndërkombëtare të UNESCO, ICOMOS, KE, 
etj)  

 aftësohet për punë hulumtuese dhe praktikë të 
rilevimit dhe dokumentimit, nën mbikqrjen e 
përbashkët të mësimdhënësve të kursit dhe 
institucioneve të trashëgimisë kulturore të Kosovës; 

 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjerata tematike, diskutime, vizita studimore,  punës 
praktike në terren (përnjohja, rilevimi) , detyra 
semestrale  (hartimi i dokumentaciont teknik të gjendjes 
ekzistuese me analiza të devastimit dhe faza të 
ndërtimit).Kopja e dokumentaciont teknik i vehet në 
dispozicion institucioneve bashkëpunuese të 
trashëgimisë kulturore të Kosovës 

Metodat e vlerësimit: Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 55%. 
Vijueshmëria e studentit dhe angazhimi aktiv në klasë 
10%, Detyrat semestrale 50%, Vlerësimi nga testet 20% 
ose Provimi final 40% 
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Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës  Ushtrimet  
Java 1: Hyrje në konceptet dhe 

metodologjinë e mbrojtjes 

Shqyrtimi i literaturës dhe 
planit të punës 

Java 2: Nocionet dhe definicioni i  

trashëgimisë kulturore, arsyet për 

mbrojtjen dhe shkaqet e dëmitimit;  

Ndarja e Detyrave / 
Grupeve 

Java 3: Kategoritë e trashëgimisë së 

ndërtuar  

Ushtrim auditor: skeda 



 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ligjëratat dhe vizitat studimore janë obligative; ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë; 
inkurajohet shfrytëzimi i teknologjisë së mençur për dokumentimin e monumentit/lokalitetit, 
ndërsa nuk lejohen përdorimi i tyre për aktivitete tjera si kontrollimi i e-mailit personal apo 
rrjeteve sociale. 

Shënim | Nëse detyra seminarike e një studenti vlerësohet nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të 

drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. 

 

Java 4: Historia e mbrojtjes gjatë kohës së re 

(renesanca, baroku dhe klasicizmi, 

neoklasicizmi, romantizmi dhe 

ringjallja mesjetare: (shek.XV –  XIX) 

Ushtrim auditor: rilevimi 

Java 5: Dokumentimi i trashëgimisë së 

ndërtuar 

Vizitë studimore 

Java 6: Mbrojtja doktrinare e trashëgimisë 

së ndërtuar (gj. dytë e shek. XIX) 

Puna në terren: rilevimi i 
monumentit në grup 

Java 7: Teoritë dhe konceptet moderne të 

mbrojtjes - Alois Riegl, Gustavo 

Giovannoni, Cesare Brandi 

Puna në terren: rilevimi i 
monumentit në grup 

Java 8: Vlerësimi i parë intermediar Prezantim i punës së 
terrenit  

Java 9: Ndikimi i mbrojtjes Evropiane në 

botë; Organizatat dhe bashkëpunimi 

ndërkombëtar 

Dorëzimi i draftit të 
detyrës 

Java 10: Trashëgimia kulturore në trojet 

shqiptare 

Rezultatet e 
Draftit/konsultime 

Java 11: Hyrje në parimet e mbrojtjes ; 

Mbrojtja Preventive   

Puna kontrolluese në 
terren 

Java 12:   Parimet e konservimit, restaurimit 

dhe renovimit  

Puna kontrolluese në 
terren 

Java 13:     Parimet e mirëmbajtjes, 

riparimit/stabilizimit dhe 

rehabilitimit/modernizimit  

Konsultim rreth 
dokumentimit të punës 
në terren 

Java 14:   Parimet e rindërtimit (rikonstruimi), 

rikompozimit (anastiloza) dhe 

rilocimit (zhvendosja)  

Konsultim rreth 
dokumentimit të punës 
në terren 

Java 15:    Vlerësimi i dytë inermediar   Dorëzimi final i detyrës 


